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ВВЕДЕНИЕ

Ароматические полиимиды (ПИ) являются представительным классом

полигетероариленов, они обладают набором уникальных свойств: высокой термо-

и теплостойкостью, огнестойкостью, химической, радиационной и

фотостойкостью, а также сохраняют работоспособность в широком интервале

температур [1-4]. Они нашли применение в таких областях как авиастроение,

космическая промышленность, электротехника, электроника, транспортное

машиностроение и т.д. Проявляя исключительно высокие значения

эксплуатационных характеристик, близкие к предельно достижимым для

органических материалов, большинство полиимидов имеет существенный

недостаток - трудность переработки в объемные изделия, которая обусловлена

сильным межмолекулярным взаимодействием и высокой кажущейся жёсткостью

цепи. Разработка полиимидов, сочетающих способность к переработке в изделия

высокопроизводительными методами при сохранении базовых эксплуатационных

характеристик, а также создание высокоэффективных способов их получения

является в настоящее время актуальной задачей. Часть настоящей

диссертационной работы посвящена решению данной проблемы.

Революционным шагом в технологии полиимидных материалов стала

разработка термопластичных полиэфиримидов, полученных путём введения в

повторяющееся звенья, состоящие из ароматических и гетероциклических

фрагментов, «шарнирных» атомов кислорода. При этом сохранялись базовые

свойства полиимидов – прекрасные физико-механические характеристики,

высокая температура начала разложения, не смотря на увеличение гибкости цепи.

Такой подход был использован фирмой General Electric при создании

термопластичных полиэфиримидов аморфной морфологии серии ULTEM® [5].

Это открыло возможность получения объемных изделий и высокотемпературных

кабельных оболочек (класса Н по шкале нагревостойкости) с использованием

обычного перерабатывающего оборудования типа экструдеров и литьевых

машин. ULTEM® занял достойное место в ряду термостойких конструкционных
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термопластов наряду с полиэфирсульфоном, полиэфирэфиркетоном,

полифениленсульфидом [6]. Однако, появление возможности переработки

полиимидов через расплав, явившееся следствием увеличения гибкости цепи,

привело к снижению температуры стеклования до 215 °С для ULTEM-1000®,

которая определила верхнюю температурную границу эксплуатации 180-200 °С,

то есть примерно на 100 °С ниже, чем для пленки Kapton®.

Дальнейший прогресс в области полиимидных термопластов шел по двум

направлениям. Первое направление связано с получением полиимидов с

повышенной температурой эксплуатации за счёт некоторого повышения Tg,

примером служат полиимиды аморфной структуры серии EXTEM® с Tg 261-311

°С (более подробно описано на стр. 22). Второе направление относится к

разработке частично кристаллических полиимидов с высокой степенью

кристалличности, предельная температура эксплуатации которых определяется не

температурой стеклования, как для полимеров аморфной структуры, например

ULTEM-1000®, а температурой плавления кристаллической фазы. За счёт этого

температурную границу эксплуатации удается поднять до 300-320 °С при

сохранении перерабатываемости через расплав. Подобные разработки выполнены

и коммерциализованы в США и Японии (LARC CPI®, Aurum®). В настоящее

время поисковые исследования в данной области крайне актуальны для России.

Поэтому в качестве одной из конкретных целей исследования в настоящей

диссертационной работе выбран синтез полиимида именно частично-

кристаллической морфологии.

Еще одним важным вектором развития полиимидной химии на

современном этапе является расширение областей применения полиимидов за

счёт разработки новых функциональных полимеров, которые при сохранении

базовых свойств полиимидов должны обладать дополнительными

функциональными свойствами, например, газоразделительными свойствами,

внутренней пористостью, способностью к иммобилизации фрагментов с
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ионопроводящими или нелинейно-оптическими свойствами, способностью к

комплексообразованию с соединениями металлов и т.д.

Это может достигаться путём синтеза полиимидов сложной топологии,

таких как блок-сополиимиды: полиимид-полисилоксаны [7], сополимеров с

фосфазенами [8-10], полиимидов с POSS-молекулами в структуре [11, 12],

полимерных щеток [13-15], макромолекул с 3D-структурой: сверхразветвлённых

[16], звездообразных [17], в последнее десятилетие возник совершенно новый

топологический класс полимеров covalent organic frameworks (COFs) [18] и т. д.

Наряду с расширением структурного многообразия ПИ появляется задача

разработать методологию синтеза, позволяющую максимально удобно и

эффективно синтезировать ПИ заданной молекулярной архитектуры с

контролируемым комплексом эксплуатационных свойств. Необходимо, чтобы эта

методология отвечала следующим требованиям: технологическая простота,

эффективность, универсальность для широкого круга мономеров, экологичность.

С этой точки зрения привлекателен разработанный ранее в лаборатории №3

ИСПМ РАН им. Н. С. Ениколопова и развиваемый в настоящее время подход,

отвечающий данным требованиям – высокотемпературная каталитическая

поликонденсация в расплаве бензойной кислоты (ВКП БК).

Цель работы: Синтез новых полиимидных макромолекул различной

топологии, в частности, сильноразветвлённых и звездообразных, а также

линейных полиимидов, способных к образованию кристаллической фазы;

демонстрация возможности использования для получения указанных объектов

разной топологической структуры высокоэффективного метода

высокотемпературной каталитической одностадийной поликонденсации в

расплаве бензойной кислоты.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

• Подобрать мономеры, химическое строение которых обеспечивало бы

получение линейных полиимидов, способных к образованию кристаллической
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фазы, выбор адекватного метода синтеза, проведение синтеза и характеризация

продуктов. Мономеры должны быть по возможности коммерчески доступными.

• Разработать методику синтеза новых тетрафункциональных аминов с целью

дальнейшего применения их как разветвляющих агентов.

• Разработать эффективную методологию синтеза новых

сильноразветвлённых полиимидов по схеме B4+A2.

• Синтезировать трёхлучевые и тетралучевые звездообразные олигоимиды с

концевыми реакционноспособными группами.

Научная новизна полученных результатов:

• Впервые с применением метода высокотемпературной каталитической

одностадийной поликонденсации в расплаве бензойной кислоты получен

новый олигоамидоимид, на основе мономеров 4,4´-(4,4´-

изопропилидендифенокси)бис(фталевого ангидрида) и 4,4′-

диаминобензанилида, из которого в результате переработки образуется

термопластичный частично кристаллический полиамидоимид с высокими

термическими характеристиками (Tg = 250 °C, Tm = 360-370 °C, Т5d = 465 °C)

и возможностью переработки в объемные изделия через расплав.

• Получены новые ароматические тетраамины, с использованием прямой

конденсации 3,5-диаминобензойной кислоты, с заблокированными ди-трет-

бутилдикарбонатом аминогруппами, с ароматическими диаминами в

присутствии конденсирующей системы трифенилфосфит/пиридин.

• На основе тетрааминов, в том числе полученных в данной работе,

синтезирована серия новых сильноразветвлённых полиимидов с концевыми

аминогруппами, по которым возможна дальнейшая модификация.

• Получены звездообразные олигоимиды с реакционноспособными концевыми

группами и узким молекулярно-массовым распределением (1,1-1,6), при этом

использование методики ВКП БК впервые позволило реализовать
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классическую схему получения полимерных звёзд - Bn+AB´. Средняя длина

лучей контролируется мольным соотношением Bn:AB.

• Впервые получены звездообразные трёхлучевые олигоимиды по схеме

«прививка к» ядру (arm first).

• Для сильноразветвлённых и звездообразных полиимидов и олигоимидов

показана возможность проведения полимераналогичных превращений по

концевым группам.

Практическая значимость работы:

Показано, что для синтеза всех трёх новых типов намеченных в работе

целевых продуктов, различающихся топологической структурой, наличием

концевых групп может быть использован единый подход, а именно метод

высокотемпературной одностадийной каталитической поликонденсации в

расплаве бензойной кислоты, который является универсальным, технологически

простым, эффективным и экологически чистым по сравнению с традиционными

методами. Предложенный метод получения частично-кристаллического

полиамидоимида базируется на использовании коммерчески доступных

мономеров.

Личный вклад автора. Автор принимал непосредственное участие в

разработке плана работы, постановке экспериментов по синтезу всех полимеров,

олигомеров и тетрааминов, их характеризации методами ДСК, ТМА, ГПХ,

интерпретации данных ЯМР-спектроскопии, ИК-спектроскопии, реологических и

механических свойств.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертация соответствует формуле специальности 02.00.06 –

высокомолекулярные соединения. Результаты проведенного исследования

соответствуют пунктам 2, 3, 6, 7 и 9 паспорта специальности.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

доложены и обсуждены на 10 российских и международных конференциях: XXIII

11


[…]


8 этот термин используется нами вместо «СВР», так как в связи со сложностью спектра 1H
ЯМР нам не удалось количественно оценить структурные характеристики макромолекулы
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ПАК применение высоких температур может привести к деструктивным

превращениям ПАК, как было показано в работе [46]. Это может привести к

падению молекулярной массы и уширению молекулярно-массового

распределения, что, например, в случае звездообразных структур весьма

критично.

В настоящей работе обозначенные проблемы были решены с

использованием эффективного и технологически простого метода

высокотемпературной каталитической поликонденсации в расплаве бензойной

кислоты.

Показано, что данный метод является удобным для получения указанных

выше типов разветвлённых полиимидов. При использовании метода ВКПБК

благодаря катализу первой стадии образования полиимидов – реакции

ацилирования, эта реакция кинетически «исчезает» и реакция имидизации

становится лимитирующей стадией. Благодаря этому снимается проблема

деструкции ПАК и соблюдается 100 %-ная имидизация [54]. Синтез

сильноразветвлённых и звездообразных полиимидов протекает при достаточно

высоких для образования разветвлённых полимеров концентрациях – 10 мас. %,

что позволяет назвать этот процесс высокопроизводительным. Кроме этого, в

данной работе впервые продемонстрировано получение звездообразных

полиимидов по схеме Bn+AB´.

Таким образом, все задачи настоящей работы решены, и общая цель работы

достигнута. Подготовлен весомый задел для дальнейшего развития в области

частично кристаллических полиимидов. Продемонстрирован более простой и

эффективный одностадийный способ получения разветвлённых полиимидов,

который в будущем послужит стартом для активных разработок в этом

направлении.
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ВЫВОДЫ

1. Показано, что развиваемый в ИСПМ РАН метод высокотемпературной

каталитической поликонденсации в расплаве бензойной кислоты является

удобным и универсальным подходом для синтеза полиимидов различной

топологии: линейных, сильноразветвлённых и звездообразных.

2. Указанным методом получен полностью ароматический частично

кристаллический полиамидоимид с высокими характеристиками (Tg= 250 °C,

Tm= 360-370 °C, Т5d= 465 °C, χ= 32-66 %). При использовании метода ВКП БК

продукт получен в виде перерабатываемого через расплав олигомера с

концевыми реакционноспособными группами.

3. Синтезированы два новых тетраамина на основе коммерчески доступных

реагентов, по реакции прямой конденсации производных 3,5-

диаминобензойной кислоты с ароматическими диаминами в присутствии

конденсирующей системы трифенилфосфит/пиридин.

4. Получены новые сильноразветвлённые полиимиды на основе тетрааминов, в

том числе синтезированных в настоящей работе, методом ВКП БК по схеме

B4+A2, содержащие функциональные группы, способные к дальнейшим

превращениям.

5. Впервые получены звездообразные олигоимиды по схеме Bn+AB´ с

реакционноспособными концевыми группами и узким молекулярно-массовым

распределением (1,1-1,6). Средняя длина лучей контролируется мольным

соотношением Bn:AB. Наличие концевых реакционных групп позволяет

использовать полученные звездообразные олигомеры для дальнейших

полимераналогичных превращений.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Список сокращений и обозначений

BOC2O – Ди-трет-бутилдикарбонат

C5H5N – Пиридин

Mn – среднечисловая молекулярная масса

Mw – средневесовая молекулярная масса

N-МП – N-метил-2-пирролидон

PEEK – полиэфирэфиркетон

Tg – температура стеклования

Tm – температура плавления

Ан – Анилин

АФЛ – 9,9´-бис-(4-аминофенил)-флуорен

АФФК – 3-аминофеноксифталевая кислота

БДАБОФ – 4,4'-бис-(3,5-диамино-N-3,5-бензамидо)оксидифенил

БДАБФФ – 9,9'-бис-[4-(3,5-ди-амино-N-3,5-бензамидо)фенилфлуорен]

БК – Бензойная кислота

ВКП БК – высокотемпературная каталитическая поликонденсация в расплаве

бензойной кислоты

ГМДА – 1,6-гексаметилендиамин

ГПХ – гель проникающая хроматография

Диангидрид А – 4,4´-(4,4´-изопропилидендифенокси)бис(фталевый ангидрид)

ДАБ – 4,4´-диаминобензанилид

ДАБК – 3,5-диаминобензойная кислота

ДАБКО – 1,4-диазабицикло[2,2,2]октан
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Диамин А – 2,2´-пропилидендифенилоксидианилин

Диангидрид 6F – диангидрид дифенил 6,6´ гексафторпропан 3,3´.4,4´-

тетракарбоновой кислоты

ДМАА – N,N-диметилацетамид

ДМДА – 1,12-додекаметилендиамин

ДМФА – N,N-диметилформамид

ДСК – дифференциальная сканирующая калориметрия

ЗОИ – звездообразные олигоимиды

ЗП – звездообразные полимеры

ММ – молекулярная масса

ММР – молекулярно-массовое распределение

ОАИ – олигоамидоимид

ОДА – 4,4´-оксидианилин

ПАИ – полиамидоимиды

ПАК – полиамидокислота

ПИ – полиимиды

СВР – сверхразветвленные

СПАИ – сополиамидоимид

СР – сильно разветвлённые

ТАФБ – 1,4-фенилен-бис-(5-окси-1.3-фенилендиамин)

ТАФТ – 2,4,6-трис(4-аминофенокси)толуол

ТГА – термогравиметрический анализ

ТГФ – Тетрогидрофуран

ТМА – термомеханический анализ
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ТФУК – Трифторуксусная кислота

ТФФ – Трифенилфосфит

УА – Уксусный ангидрид

ФА – Фталевый ангидрид

ШУУР – широкоугловое рентгеновское рассеяние

ЭА – с-3,6-эндометилен-1,2,3,6-тетрагидрофталевый ангидрид
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