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решение диссертационного совета от« 1 0» сентября 2020 г. N2 3

О присуждении Солдатовой Анастасии Евгеньевне, гражданке РФ,

ученой степени кандидата химических наук.

Диссертация «Синтез новых линейных, звездообразных и

сильноразветвленных полиимидав методом высокотемпературной

каталитической поликонденсации» по специальности 02.00.06

«Высокомолекулярные соединения» в виде рукописи принята к защите 25

марта 2020 года, протокол N2 2, диссертационным советом Д 002.085.01 на базе

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института

синтетических полимерных материалов им. Н.С. Ениколопава Российской

академии наук (ИСПМ РАН), 117393 г., Москва, ул. Профсоюзная, 70, (приказ

Минобрнауки N275/нк от 15 февраля 2013 года).

Соискатель Солдатова Анастасия Евгеньевна 1992 г.р., в 2015 г окончила

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального образования «Московский государственный

университет тонких химических технологий имени М. В. Ломоносова»

( 119571, Москва, Пр-т Вернадского, 86) по специальности «Химическая

технология». С 2015 по настоящее время работает в ИСПМ РАН.

Диссертация выполнена в Лаборатории термостойких термапластов

ИСПМ РАН.

Научный руководитель - доктор химических наук, профессор Кузнецов

Александр Алексеевич, руководитель Лаборатории термостойких

термапластов ИСПМ РАН.
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Официальные оппоненты:

Хотина Ирина Анатольевна, доктор химических наук, ведущий

научный сотрудник Лаборатории стереохимии сорбционных проuессов,

ФГБУН Институт элементаорганических соединений имени А. Н. Несмеянава

РАН, г. Москва,

Алентьев Александр Юрьевич, доктор химических наук, ведущий

научный сотрудник Лаборатории N� 29 мембранного газоразделения, ФГБУН

Институт нефтехимического синтеза имени А. Н. Топчиева РАН, г. Москва

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация Институт высокомолекулярных соединений РАН

в своем положительном отзыве, составленном д.х.н., в.н.с. лаборатории

полимерных нанаматериалов и композиций для оптических сред Гойхманом

Михаилом Яковлевичем, и утвержденном врио директора д.х.н. Якиманеким

Александром Вадимовичем, отмечает, что диссертационная работа Солдатовой

А.Е. посвящена одной из наиболее интересных проблем химии полимеров:

синтезу новых полигетероариленов различной топологии. Для решения этой

задачи в работе применяется оригинальный подход использование

высокоэффективного метода высокотемпературной каталитической

одностадийной поликонденсации в расплаве бензойной кислоты (ВКП БК).

Реализация этого универсального технологически простого, эффективного и

экологически чистого метода дала возможность автору синтезировать три типа

полимеров заданной молекулярной архитектуры с контролируемым

комплексом эксплуатационных свойств: термопластичного частично

кристаллического полиамидоимида (ПАИ), сильноразветвленных полиимидав

по схеме 84+А2 и полимерных звезд с заданной средней длинной лучей по

схемам ВЗ+АВ' и В4+АВ', что, в свою очередь, позволило исследовать

особенности влияния строения полимеров на их термические, механические и

реологические свойства. Кроме того, в отзыве обращается внимание на то, что

работа направлена на решение двух важнейших вопросов - расширения

структурного многообразия полиимидав и разработки методологии синтеза,

позволяющей максимально удобно и эффективно синтезировать полиимиды
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заданной молекулярной структуры.

Однако, в отзыве высказаны следующие замечания:

1. Автор отмечает (с.90), что при получении полимера ПАИ-ПI

двухстадийным методом с термической имидизацией «Для получения пленки

ПАИ-ПI раствор ПАК отливали на подложку, далее проводили термическую

имидизацию, после которой получили прозрачную прочную пленку». В то же

время при получении этого полимера методом химической циклизации (ПАИ­

Н) автор проводит этот процесс в растворе - циклизующая смесь добавляется

непосредственно в раствор полиамидокислоты, что вызывает технологические

трудности при выделении полимера. Не ясно, почему при получении ПАИ-Н

автор не воспользовался общепринятым методом твердотельной химической

циклизации, при которой пленка полиамидокислоты обрабатывается

циклизующей смесью. Механические свойства приведены только для ПАИ-1,

свойства для ПАИ-11 и ПAИ-III в работе отсутствуют.

2. При высокотемпературном синтезе сильноразветвленных

полимеров на основе тетрааминов, содержащих амидные группы, возможно

протекание реакций переамидирования, которые могут приводить к

появлению новых, отличающихся от заявленной, полимерных структур. На

сложный состав синтезированных полимеров указывает полимодальный

характер хроматаграммы полимера CP-I (рис. б\), на которой можно выделить

большое количество пиков. Автору следовало учесть возможность протекания

при синтезе сильноразветвленных полимеров побочных реакций.

3. Как видно из табл.14, в которой представлены молекулярно-

массавые характеристики звездообразного полимера АФФК-ФА-ТАФТ и

модельного олигамера АФФК-ФА-Ан, соотношение молекулярных масс этих

соединений составляет приблизительно 2:1, хотя, из общих соображений, оно

должно составлять 3: 1.

Диссертационная работа Солдатовой А.Е. производит хорошее

впечатление, поскольку содержит элементы существенной научной новизны.

Используемые автором современные подходы к исследованию структуры и

свойств полимерных материалов обуславливают надежность полученных

результатов и правомерность сделанных автором выводов. Работа написана
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хорошим языком, легко читается. Выводы полностью соответствуют

содержанию работы и полученным результатам. Диссертационная работа

представляет собой законченное научное исследование, в ходе которого

получены новые важные в фундаментальном и прикладнам отношении

результаты.

На автореферат поступило б отзывов:

1. Отзыв д.т.н., заместителя начальника Научно-производственного

комплекса по научной работе Научно-Исследовательского Центра

«Курчатовский институт» Центрального Научно-Исследовательского

Института Конструкционных Материалов «Прометей» Анисимова Андрея

Валентиновича положительный.

• Отзыв содержит одно замечание. Замечание касается того, что в

актуальности указано, что необходимо разработать методологию синтеза,

удовлетворяющую критерию возможности масштабирования, при этом в

тексте автореферата никаких критериев не представлено.

2. Отзыв к.х.н., руководителя исследовательской лаборатории 000

«Геосплит» Бузина Павла Владимировича положительный.

• Содержит замечание о том, что из автореферата не совсем понятно,

рассматривалась ли автором вероятность (или же факт) образования

макроциклических структур при поликонденсации в расплаве бензойной

кислоты.

3. Отзыв доцента, д.х.н., заведующего Лабораторией катализа

полимеризационных процессов Учреждения Белорусского государственного

университета «Научно-исследовательский институт физико-химических

проблем» Костюка Сергея Викторовича положительный. Содержит следующее

замечание:

• Молекулярно-массавые

полиимидав различной топологии

характеристики

были определены

синтезированных

методом гель-

проникающей хроматоrрафии с использованием полистиральных стандартов.

Насколько реальны значения среднечисловых молекулярных масс с учетом

сильной разницы в гидродинамическом объеме макромолекул полистирола

(стандарта) и полиимидов? Еще большая разница между реальной
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молекулярной массой и определенной методом ГПХ с калибровкой по

полистиральным стандартам может быть получена в случае разветвленных и

звездообразных полимеров.

4. Отзыв д.х.н., профессора кафедры аналитической, физической

химии и физико-химии полимеров Волгоградского государственного

технического университета Орлинеона Бориса Семеновича положительный,

замечаний не содержит.

5. Отзыв д.х.н., профессора, г.н.с., заведующий Лабораторией синтеза

гетероциклических полимеров Института элементаорганических соединений

им. А.Н. Несмеянава РАН Игоря Игоревича Поиомарева положительный.

Содержит следующие замечания:

• Для оценки степени разветвления структуры в ряде работ

применяют анализ методом ЯМР высокого разрешения. Из автореферата не

ясно, предпринимались ли автором попытки подтвердить таким образом

сверхразветвленную структуру полиимидов, полученных по методу ВЗ+А2.

б. Отзыв к.х.н., заместителя начальника управления научных и

технологических проектов, ассистента кафедры технологии пластических масс

ФГБОУ ВО «Российский химико-технологический университет имени Д.И.

Менделеева» Горлова Михаила Владимировича положительный. Содержит

следующие замечания:

• Формулировку «Следовательно, данные полимеры не удается

охарактеризовать растворными методами, такими как измерение

характеристической вязкости, ЯМР-спектроскопия или ГПХ» следует признать

не совсем удачной, так как, во-первых, ЯМР-спектроскопия не является

исключительно растворным методом анализа, а, во-вторых, указанный выше

по тексту автором перечень растворителей не является исчерпывающим для

проведения данных методов анализа.

• По тексту встречаются неточиости и орфографические опечатки: в

частности, на стр. б ошибки в словах «полиамидокисДотьr», « ... согласно

данныЙ ИК-спектроскопии . . . »

По материалам диссертации А.Е. Солдатовой опубликовано 4 статьи в

рецензируемых научных журналах. К моменту защиты по материалам
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диссертации опубликован обзор в журнале «Высокомолекулярные соединения.

Серия С». Результаты работы представлены на 8 международных и 2

российских научных конференциях.

Наиболее значимые работы по теме диссертации:

1 . Солдатова, А. Е. Синтез тетрафункциональных ароматических

аминов и звездообразных олигоимидов на их основе по схеме В4+АВ 1 А. Е.

Солдатова, А. Ю. Цегельская, Г. К. Семенова, И. Г. Абрамов, А. А. Кузнецов//

Известия Академии наук.- 2018.-N2. 11.-с. 2152-2154.

2. Kuznetsov, А. А. Synthesis of reactive threeГ'arm star shaped

oligoimides with narrow molecular weight distribution 1 А. А. Kuznetsov, А. Е.

Soldatova, R. Yu. Tokmashev, А. Yu. Tsegelskaya, G. К. Semenova А. Kh.

Shakhnes, I. G. Abramov // Joumal ofPolymer Science, Part А: Polymer Chemistry.

-2018.-V. 56.-р. 2004-2009.

3. Soldatova, А. Е. One-pot synthesis of semicrystalline polyamide imide

based on 4,4' -diaminobenzanilide and 2,2-propylidene-Ьis(l ,4-

phenyleneoxy)diphthalic anhydride in molten benzoic acid 1 А. Е. Soldatova, А. У.

Tsegelskaya, G. К. Semenova, Т. S. Kurkin, Р. V. Dmitryakov, S. I. Belousov, А. А.

Kuznetsov // High Performance Polymers.- 2019.-V. 31.- N2 1.-р. 63-71.

4. Цегельская, А. Ю. Одностадийный высокотемпературный

каталитический синтез звездообразных олигоимидов по схеме (В4+АВ ' ) 1 А.

Ю. Цегельская, А. Е. Солдатова, Г. К. Семенова, М. Д. Дутов, И. Г. Абрамов,

А. А. Кузнецов// Высокомолекулярные соединения, серия Б.- 2019.- Т. 61.­

N22.-c.116-122.

Диссертационная работа является nродолжением систематических

исследований по методу высокотемпературной каталитической

поликонденсации, выполняемых в лаборатории N2З Термостойких

Термапластов ИСПМ РАН.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации

обосновывается компетентностью ученых-экспертов, а также наличием у них

научных публикаций в области исследования физико-химических свойств

полигетероариленов, в том числе сложной топологии.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных
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соискателем исследований получены существенные результаты,

обладающие научной новизной, которые заключаются в следующем:

1. Показано, что развиваемый в ИСПМ РАН метод

высокотемпературной каталитической поликонденсации в расплаве бензойной

кислоты является удобным и универсальным подходом для синтеза

полиимидав различной топологии: линейных, сильноразветвлённых и

звездообразных.

2. Указанным методом получен полностью ароматический частично

кристаллический полиамидоимид с высокими характеристиками (Tg= 250 °С,

Tm= 360-370 °С, T5d= 465 ос, х= 32-66 %). При использовании метода ВКП БК

продукт получен в виде перерабатываемого через расплав олигамера с

концевыми реакционноспособными группами.

3. Синтезированы два новых тетраамина на основе коммерчески

доступных реагентов, по реакции прямой конденсации производных 3,5-

диаминобензойной кислоты с ароматическими диаминами в присутствии

конденсирующей системы трифенилфосфит/пиридин.

4. Получены новые сильноразветвлённые полиимиды на основе

тетрааминов, в том числе синтезированных в настоящей работе, методом ВКП

БК по схеме В4+А2, содержащие функциональные группы, способные к

дальнейшим превращениям.

5. Впервые получены звездообразные олигоимиды по схеме Bn+AB'

с реакционноспособными концевыми группами и узким молекулярио­

массовым распределением ( 1,1-1 ,6). Средняя длина лучей контролируется

мольным соотношением Bn:AB. Наличие концевых реакционных групп

позволяет использовать полученные звездообразные олигамеры для

дальнейших полимераналогичных превращений.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что разработан

общий методологический подход к синтезу разнообразных полиимидных

структур, основанный на том, что использование бензойной кислоты в

качестве растворителя сводит процесс, включающий несколько реакций -

образования полиамидакислотных звеньев, их распада и циклизации - к

режиму одностадийной необратимой реакции роста цепи, содержащей
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имидные циклы и этим методом получены несколько новых не описанных

ранее мономеров, олигамеров и полимеров.

Практическая значимость работы. Показано, что для синтеза всех

трёх новых типов намеченных в работе целевых продуктов, различающихся

топологической структурой, наличием концевых групп может быть

использован единый подход, а именно метод высокотемпературной

одностадийной каталитической поликонденсации в расплаве бензойной

кислоты, который является универсальным, технологически простым,

эффективным и экологически чистым по сравнению с традиционными

методами. Предложенный метод получения частично кристаллического

полиамидоимида базируется на использовании коммерчески доступных

мономеров.

Оценка достоверности результатов исследования выявила корректное

использование современных физико-химических и физических методов

исследования, что обеспечивает достоверность экспериментальных данных и

исключает сомнения в правильиости и обоснованности выводов диссертанта.

Личный вклад соискателя состоит в непосредственном участии в

разработке плана работы, постановке экспериментов по синтезу всех

полимеров, олигомеров и тетрааминов, их характеризации методами ДСК,

ТМА, ГПХ, интерпретации данных ЯМР-спектроскопии, ИК-спектроскопии,

реологических и механических свойств.

Диссертационный совет считает, что диссертация Солдатовой А. Е.

соответствует критериям, установленным в п. 9 Положения о порядке

присуждения ученых степеней, а именно представляет собой научно­

квалификационную работу, в которой содержится решение научной задачи,

имеющей значение для развития химии высокомолекулярных соединений. На

заседании диссертационного совета, прошедшем 1 О сентября 2020 г., принято

решение присудить Солдатовой Анастасии Евгеньевне ученую степень

кандидата химических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в

количестве 14 человек, из них 13 докторов наук, участвовавших в заседании,